
UNIVERSITETI - UNIVERSITY - UNIVERZITET 
"HAXHI ZEKA" 

N~ baz~ t~ nenit 42, 48, 161, 162, 163, 164 t~ Statutit t~ Universitetit "Haxhi Zeka" n~ Pej~ dhe 
Strategjis~ p~r k~rkime shkencore n~ UHZ, Ligjit nr. 04 L - 135 p~r Veprimtari Krkimore  
Shkencore, Ligjit nr. 04/L-037 p~r Arsimin e Lart~ n~ Republik~n e Kosov~s, Udh~zimit 
Administrativ p~r Parimet e Njohjes s Platformave dhe Revistave Nd~rkomb~tare me 
Recension t~ MASHT-it, nr. 01/2018, Senati i Universitetit "Haxhi Zeka" n~ Pej~ n~ mbledhjen e 
mbajtur m~ dat~ 10.11.2022, miratoi k~t~: 

RREGULLORE 
PR VEPRIMTARIN~ K~RKIMORE-SHKENCORE DHE ARTISTIKE 

Neni 1 
Q~llimi 

~llimi i k~saj rregullore ~sht~ promovimi i cil~sis~ n~ pun~n k~rkimore-shkencore dhe artistike 
t~ personelit akademik t~ rregullt, inkurajimi i ngritjes n~ karrier~, shp~rblimi i p~rpjekjeve dhe 
p~rkushtimii hulumtuesve shkencor~ dhe artistik. 

Neni2 
Fush~veprimi 

Kjo rregullore zbatohet p~r personelin akademik t~ rregullt n~ Universitetin "Haxhi Zeka" n~ 
Pej, t~ cilt publikojn~ me em~r t~ UHZ-s~. 

Neni3 
Obligimet e personelit akademik 

Personeli akademik irregullt i Universitetit ~sht~ iobliguar t~ b~j~ k~rkime shkencore dhe pun~ 
k~rkimore n~ p~rputhje me aft~sit~ e tyre profesionale dhe obligimet q~ dalin nga Statuti, Plani 
Strategjik, Strategjia p~r veprimtari k~rkimore-shkencore dhe artistike dhe n~ harmoni me Kodin 
etik p~r k~rkime. (do an~tar i personelit akademik do t~ vler~sohet nga mbik~qyr~si nj~ her~ 
n~ vit p~r kontributin e tij n~ veprimtarin~ k~rkimore-shkencore dhe artistike. 

Neni 4 
Obligimet e UHZ-s~ 

Universiteti p~rkushtohet p~r krijimin e kushteve t~ p~rshtatshme p~r veprimtari k~rkimore 
shkencore dhe artistike p~r t~ ndihmuar personelin akademik q~ t~ arrij~ rezultate konkurruese 
n~ nivel komb~tar dhe nd~rkomb~tar. 

Neni5 
Veprimtaria k~rkimore-shkencore dhe artistike 

Veprimtaria k~rkimore-shkencore dhe artistike prfshin kto aktivitete: 
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1. Realizimin e k~rkimeve themelore, t~ avancuara dhe aplikative, si dhe aktiviteteve 
artistike me q~llim t~ zhvillimit t~ veprimtarive k~rkimore-shkencor dhe artistike n~ fushat 
si biznes, turiz~m, agrobiznes, drejt~si dhe arte. 

2. Organizimin e konferencave shkencore dhe koncerteve vendore, rajonale dhe 
nd~rkomb~tare, si dhe organizimin e pun~torive dhe seminareve n~ bashk~punim me 
institucionet e tjera n~ vend dhe jasht~ vendit; 

3. Bashk~punimin me nd~rmarrjet ekonomike dhe industrin~, si dhe institucionet publike 
dhe private n~ nivel komb~tar dhe nd~rkomb~tar; 

4. Veprimtarin~ botuese t~ revistave shkencore; 
5. Veprimtarit tjera k~rkimore-shkencore n~ fushat q~ mbulohen me programet studimore 

n Universitet. 
Neni 6 

Organet p~rgjegj~se 

Organet/p~rgjegj~sit p~r veprimtari k~rkimore-shkencore dhe artistike jan~: 

1. Prorektori p~r M~simdh~nie, ~shtje Studentore dhe K~rkime Shkencore; 
2. Zyra p~r K~rkime Shkencore; 
3. Koordinatori p~r k~rkime shkencore dhe veprimtari artistike; 
4. Grupi p~r k~rkime shkencore dhe veprimtari artistike; 
5. Instituti p~r shkenc~ dhe arte. 

Neni 7 
P~rgjegj~sit~ e Prorektorit p~r M~simdh~nie, Q~shtje Studentore dhe K~rkime Shkencore 

N~ p~rputhje me Strategjin~ p~r K~rkime Shkencore n~ nivel t~ institucionit, Prorektori ~sht~ 
p~rgjegj~se pr: 

1. Koordinimin e aktiviteteve k~rkimore-shkencore dhe artistike n~ Universitet, n~ pajtim 
me Misionin dhe Planin Strategjik; 

2. Bashk~punimin komb~tar dhe nd~rkomb~tar n~ fush~n e k~rkimeve shkencore dhe 
veprimtaris~ artistike; 

3. Hartimin dhe monitorimin e zbatimit t~ planit dhe buxhetit vjetor p~r pun~n k~rkimore 
shkencore dhe artistike; 

4. Koordinimin dhe priorizimin e planit dhe aktiviteteve k~rkimore-shkencore dhe artistike 
t~ propozuara nga Instituti p~r shkenc~ dhe arte; 

5. Informimin e organeve menaxhuese t~ Universitetit rreth aktiviteteve k~rkimore 
shkencore dhe artistike, si dhe p~rfaq~simin e k~tyre aktiviteteve brenda dhe jasht~ 
vendit; 

6. Propozimin e politikave, rregulloreve dhe procedurave p~r rregullimin e veprimtaris 
k~rkimore-shkencore dhe artistike; 

Neni 8 
Detyrat e Zyr~s p~r Krkime Shkencore 

Veprimtaria k~rkimore-shkencore dhe artistike koordinohet nga Zyra p~r K~rkime Shkencore 
(ZKSH) n~ bashk~punim me Prorektorin dhe Institutin p~r Shkenc~ dhe Arte. 

1. ZKSH udh~hiqet nga koordinatori p~r k~rkime shkencore dhe veprimtari artistike dhe ~sht~ 
p~rgjegj~se p~r: 

1.1. Botimin e revist~s shkencore n~ nivel t~ Universitetit; 
1.2. Botimin e gazets studentore; 
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1.3.P~rkrahjen e zhvillimit profesional t~ personelit akademik; 
1.4.Koordinimin e puns s~ botimit t~ teksteve universitare sipas Rregullores p~r Botime; 
1.5.P~rkrahjen e aplikimeve p~r projekte t~ vogla k~rkimore komb~tare; 
1.6.Mbik~qyrjen e administrimit dhe monitorimin e projekteve t~ vogla k~rkimore 

komb~tare; 
1.7.Mir~mbajtjen e seksionit p~r k~rkime n~ faqe zyrtare t~ institucionit; 
1.8.Mir~mbajtjen e baz~s s~ t~ dh~nave p~r k~rkime n~ faqen zyrtare t~ UHZ-s~; 
1.9.Menaxhimin dhe organizimin e ~mimit "Punimi m~ i mir~ i vitit" & "Vepra artistike 

m~ e mir~ e vitit" 
1.10. Menaxhimin dhe organizimin e <;mimit "Hulumtuesi i vitit". 

Neni 9 
Detyrat dhe p~rgjegj~sit e Grupit p~r K~rkime Shkencore 

1. Grupi p~r k~rkime shkencore dhe veprimtari artistike themelohet me vendim t~ Rektorit me 
mandat 4 vjear, t~ cilin e kryeson koordinatori p~r k~rkime shkencore. Ky grup p~rb~het 
nga: 

1. Kryesuesii grupit - Koordinatori p~r k~rkime shkencore; 
2. Prorektori p~r M~simdh~nie, C~shtje Studentore dhe K~rkime Shkencore 
3. Nj~ p~rfaq~sues i fakultetit t~ biznesit 
4. Nj~ p~rfaq~sues i fakultetit juridik 
5. Nj~ p~rfaq~sues i fakultetit t~ menaxhimit n~ turiz~m, hotelieri dhe mjedis 
6. Nj~ p~rfaq~sues i fakultetit t~ agrobiznesit 
7. Nj~ p~rfaq~sues i fakultetit t~ arteve 
8. Drejtori p~r m~simdh~nie dhe ~~shtje akademike 
9. Drejtori i bibliotek~s 
10. Nj~ p~rfaq~sues nga rradh~t e student~ve me not~ mesatare s~ paku 8.00. 

2. Grupi p~r K~rkime Shkencore dhe veprimtari artistike ~sht~ organ vendimmarr~s p~r 
kategorit~ si m~ posht~: 

2.1.Shqyrton dokumentacionin p~r p~rkrahjen e aplikimeve p~r mb~shtetje financiare 
p~r publikimin e punimeve shkencore n~ revista nd~rkomb~tare t~ indeksuara n~ 
WEB OF SCIENCE (SCIE, SSCI, AHCI) dhe SCOPUS (Ql, Q2, Q3, Q4); 

2.2. Shqyrton dokumentacionin p~r prkrahjen e aplikimeve p~r mb~shtetje financiare 
p~r pjes~marrje n~ konferenca shkencore nd~rkomb~tare; 

2.3.Shqyrton dokumentacionin p~r p~rkrahjen e aplikimeve p~r projekte t~ vogla 
k~rkimore vendore dhe rajonale; 

2.4.Bn p~rzgjedhjen e ~mimit "Punimi m~ i mir~ i vitit" &. "Vepra artistike m~ e mir~ e 
vitit"; 

2.5. B~n p~nzgjedhjen e ~mimit "Hulumtuesi i vitit". 
3. Grupi p~r k~rkime shkencore dhe veprimtari artistike mban~ 4 (kat~r) takime t~ rregullta 

(mars, qershor, shtator, nntorin) brenda nj~ viti kalendarik n kuad~r t~ t cilave shqyrton 
k~rkesat e personelit akademik p~r mb~shtetje financiare q parashihen n~ pikat e 
sip~rsh~nuara. Takimet ftohen dhe kryesohen nga Kryesuesi i Grupit p~r K~rkime 
Shkencore. 

4. N~ rast t~ munges~s s~ kryesuesit t~ Grupit p~r K~rkime Shkencore mbledhjen e udh~heq 
an~tari i autorizuar nga kryesuesi. 

5. N rast t~ munges~s s~ ndonjrit nga an~tar~t n~ takimet e grupit pr k~rkime shkencore 
2 her~ radhazi, pa arsyetim, konsiderohet se an~tari ka hequr dor~ nga pozita e t~ qenurit 
an~tar i k~tij grupi. Z~vend~simi b~het sipas pik~s l t~ k~tij neni. 

3 



Neni 10 
Instituti i UHZ-s~ 

1. Instituti p~r Shkenc~ dhe Arte n~ nivel t~ institucionit p~rb~het nga 5 departamente. 
2. Puna dhe veprimtaria e institutit rregullohet me rregullore t~ ve~ant~. 
3. Aktivitetet k~rkimore-shkencore dhe artistike n~ nivel t~ institutit mbik~qyren nga K~shillat 

Shkencore te institutit n~ pajtim me rregulloren e tyre dhe menaxhohet nga drejtori i 
institutit. 

4. Veprimtaria k~rkimore-shkencore dhe artistike nga ana e instituteve realizohet n~ form~ t~ 
k~rkimeve themelore dhe k~rkimeve t~ aplikuara si dhe veprimtarive artistike q~ jan~ n~ 
lidhje t~ ngusht me nevojat e interesit publik. 

5. Bart~si kryesor i aktivitetit k~rkimor-shkencor dhe artistike ~sht~ personeli akademik 
Universitetit i angazhuar n~ realizim e tij me detyrime individuale apo grupore. 

6. Pies~marr~s n realizimin e k~tyre aktiviteteve mund t~ jen~ edhe student~t n~ 
bashk~punim me personelin akademik t~ rregullt t~ UHZ-s~. 

Neni 11 
Mb~shtetja financiare p~r publikimin e punimeve shkencore n~ revista t~ indeksuara n~ WEB 

OF SCIENCE dhe SCOPUS 

1. Personeli akademik i rregullt do t p~rkrahet financiarisht pr publikimin e punimeve 
shkencore (deri n~ 3 punime) brenda nj~ viti kalendarik! t~ indeksuara n~ platformat WEB 
OF SCIENCE (SCIE, SSCI, AHCI) dhe scoPUS (Q1, Q2, Q3, Q4), sine vijim: 

a. P~r punimet e publikuara n~ WEB OF SCIENCE (SCIE, SSCI, AHCI) ofrohet 
mb~shtetja n~ vler~ pre] 800.00 €, n~se aplikuesi ~sht~ autori i par~ apo autor 
korrespodent. 

b. P~r punimet e publikuara n~ SCOPUS(Q1, Q2, Q3, Q4) ofrohet mb~shtetja n~ vler~ 
prej 500.00 €, n~se aplikuesi ~sht~ autori i par~ apo autor korrespodent. 

2. T~ drejt~ p~r mb~shtetje financiare kan~ personeli akademik i UHZ-s~ t~ cil~t jan~ autor~ 
i pare ose autori korrespodent i atij punimi.2 

3. P~r 3 punime mund t~ aplikohet vet~m nga nj~ her~, qoft~ nga autori i par~ apo ai 
korrespodent sipas k~tyre regullave: 

3.1.N~se personeli aplikon p~r mb~shtetje financiare p~r 3 punime shkencore, at~ 
mund ta b~j n~ periudha t~ ndryshme kohore: 
3.1.1. P~r nj~ punim mund t~ aplikojn~ p~rgjat~ tr~ vitit kalendarik, ndrsa p~r m~ 

shum~ se nj~ punim mund t~ aplikojn~ vet~m n~ fund t~ vitit kalendarik.3 
4. P~r t~ aplikuar p~r mb~shtetje financiare p~r publikimin e punimeve shkencore n~ revista 

t~ indeksuara n~ WEB OF SCIENCE dhe SCOPUS, duhet t~ dor~zohen d~shmit~ si n~ vijim: 
4.1. T~ plot~sohet, n~nshkruhet dhe protokolohet formulari; 

' Grupi p~r K~rkime Shkencore dhe veprimtari artistike rezervon t~ drejten q~ personeli akademik t~ cil~t 
aplikojn~ me m~ shum~ se nj~ punim do t financohen var~sisht pre] mund~sive buxhetore q~ UHZ 
disponon. 
2 N~ rastet kur autori korrespondent nuk ~sht~ iidentifikuar qart~ sii till~ n~ punim at~her mb~shtet autori 
i dyt~. 
3P~r shkak t~ alokimit t~ barabart~ t~ mjeteve financiare tek secili an~tar i personelit akademik i cili 
aplikon. 
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4.2. T~ bashk~ngjitet dshmia p~r publikimin e punimit shkencor n~ platformat WEB OF 
SCIENCE ose SCOPUS; 

4.3. T~ n~nshkruhet deklarata n~n betim; 
5. Dokumentet duhet t~ d~rgohen n~ form~ fizike n~ zyr~n e protokollit n~ rektorat. 
6. P~r punimet shkencore p~r t~ cilat ~sht~ pranuar mb~shtetja financiare nga institucione 

tjera n~ vend, nuk mund t~ k~rkohet mb~shtetja financiare nga UHZ.' 
7. Mb~shtetja ju ofrohet vet~m punimeve q~ jan~ t~ publikuar n~ revista kredibile. 

Neni 12 
Mb~shtetja financiare p~r pjes~marrje n~ konferenca nd~rkomb~tare 

1. Personelit akademik t rregullt, UHZ ofron mb~shtetje financiare p~r pies~marrje n~ 
konferenca ndrkomb~tare sipas rregullave si n~ vijim: 
a) T~ drejt~ p~r mb~shtetje financiare ka i gjith~ personeli akademik i UHZ-s~ t~ cil~t jan~ 

prezantues n~ konferenca nd~rkomb~tare (me pjes~marrje fizike, n~ distanc~ apo 
prezantim me poster); 

b) Shuma maksimale p~r mb~shtetje financiare p~r pjes~marrje n~ konferenca 
nd~rkomb~tare ~sht~ n~ vler~ prej 500.00 €; 

c) P~r pjes~marrje n~ konferenca nd~rkomb~tare p~r t~ cilat ~sht pranuar mb~shtetja 
financiare nga institucione tjera n~ vend, nuk mund t~ k~rkohet mb~shtetja financiare 
nga UHZ.5 

d) Vet~m nj~ her~ n~ viti nj~jti staf akademik mund t~ k~rkoj~ mb~shtetje financiare p~r 
k~t kategori. 

2. P~r t~ aplikuar p~r mb~shtetja financiare pr pjes~marrje n~ konferenca nd~rkomb~tare, 
duhet t~ dor~zohen d~shmit~ si n~ vijim: 

a. T~ aplikohet s~ paku nj~ muaj para se t~ mbahet konferenca; 
b. T~ plot~sohet, n~nshkruhet dhe protokolohet formulari; 
c. T~ bashkangjitet dshmia p~r pranimin e abstraktit; 
d. T~ bashkangjitet agjenda/programi e/i konferenc~s; 

3. Rimbursimi i mjeteve financiare b~het pas sjelljes s~ d~shmis~ (certifikata p~r pjes~marrje; 
pagesa p~r pjes~marrje n~ konferenc~) Grupit p~r K~rkime Shkencore; 

4. Dokumentet duhet t~ d~rgohen n~ form~ fizike n~ zyrn e protokolit n~ rektorat. 

Neni 13 
Mb~shtetja financiare p~r projekte t~ vogla k~rkimore 

1. Personelit akademik t~ regullt, UHZ ofron mb~shtetje financiare p~r projekte t~ vogla 
k~rkimore sipas rregullave si n~ vijim: 

a) T~ drejt~ p~r mb~shtetje financiare kan~ i gjith~ personeli akademik i UHZ-s~; 
b) Projekti duhet t~ jet~i fush~s s~ aplikuesit/~ve dhe n~ interes t~ institucionit; 
c) Shuma maksimale p~r mb~shtetje financiare ~sht~ n~ vler~ pre] 2,000.00 €; 
d) P~r mb~shtetje financiare p~r projekte t~ vogla k~rkimore pr t~ cilat ~sht~ 

pranuar mb~shtetja financiare nga institucione tjera n~ vend, nuk mund t~ 
k~rkohet mb~shtetja financiare nga UHZ; 

Me rastin e aplikimit duhet t~ n~nshkruhet deklarata nn betim e cila ~sht~ pjes~ e k~saj regullore. 
Me rastin e aplikimit duhet t~ n~nshkruhet deklarata n~n betim e cila ~sht~ pjes~ e k~saj regullore. 
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e) Vet~m nj~ her~ n~ vit i nj~jti personel akademik mund t k~rkoj~ mb~shtetje 
financiare p~r k~t~ kategori; 

2. UHZ siguron se brenda nj~ viti kalendarik do t~ mb~shteten 5 (pes~) projekte t~ vogla 
k~rkimore, p~r secil~n nj~si akademike nga nj~ projekt. 

3. Aplikimi b~het vet~m nj~ her~ n~ vit, nga01.07.- 31.07; 
4. Shqyrtimii aplikacioneve b~het vet~m nj~ her~ n~ vit nga01.09.-- 10.09; 
5. Implementimi i projektit b~het brenda nj~ viti kalendarik; 
6. Raportimi i implementimit t~ projektit b~het var~sisht nga koh~zgjatja e projektit', te Zyra 

p~r K~rkime Shkencore; 
7. Koordinator~t e projekteve jan~ p~rgjegj~s p~r propozim-alokimin e financimit, 

implementimin dhe menaxhimin financiar t~ projekteve n~ p~rputhshm~ri me ligjet, 
rregulloret/procedurat e Universitetit dhe t~ projektit; 

8. P~r t~ aplikuar p~r mb~shtetje financiare p~r projekte t~ vogla k~rkimore, duhet: 
a. T~ plot~sohet, n~nshkruhet dhe protokolohet formulari; 
b. T~ bashk~ngjiten CV-t~ e an~tar~ve. 

9. Dokumentet duhet t~ d~rgohen n~ form~ fizike n~ zyr~n e protokolit n~ rektorat. 
10. Pjesa financiare rreth realizimit t~ projekteve k~rkimore realizohet sipas dinamiks s~ 

implementimit t~ projektit dhe at~ sipas fazave t~ detajuara n~ aplikacion si vijon: 
a. 70% n~ form~ t~ avansit pas miratimit t~ projektit; 
b. 30% pas p~rfundimit t~ faz~s s~ par~ t~ projektit; 

Neni 14 

Cmimi "Punimi m~ i mir~ i vitit" & "Vepra artistike m~ e mir~ e viii}s 

1. UHZ ~do vit ndan cmimin "Punimi m~ i mir~ i vitit" &. "Vepra artistike m~ e mir~ e vitit" p~r 
secil~n nj~si akademike; 

2. Punimi m~ i mir~ i vitit brenda vitit kalendarik p~rzgjedhet nga Grupi p~r K~rkime 
Shkencore; 

3. Shp~rblimi b~het n~ vler~ monetare prej 200.00 €, si dhe n~ vler~ jo-monetare ndarja e 
certifikat~s; 

4. Kriteret p~r ~mimin "Punimi m~ i mir~ i vitit" &. "Vepra artistike m~ e mir~ e vitit" jan: 
a) Aplikuesi duhet t~ jet~ autor i par~; 
b) Punimet m~ t~ cilat aplikon duhet t~ jen~ t~ indeksuara n~ WEB OF SCIENCE (SCIE, 

SSCI, AHCI) ose SCOPUS; 
c) Punimi duhet t~ jet~ i publikuar n~ revist~ q~ ka impakt faktor m~ t~ lart~; 
d) Punimi duhet t~ jet~ i publikuar n~ revist~n kredibile; 
e) Punimi duhet t ket~ numrin m~ t~ lart~ t~ citimeve; 
f) Punimet duhet t~ p~rkojn~ me fusha q~ ofrohen n~ studimet e UHZ-s~; 
g) Punimi duhet t~ ofroj njohuri t~ reja n~ sh~rbim t~ m~simnxenies p~r student; 
h) Punimi duhet t~ ket~ kontribut social; 
i) Vepra artistike - Koncert solistik me vlera artistike\0 

6 N~ rast se nj~ nj~si akademike nuk e shfryt~zon t~ drejten p~r t~ aplikuar, p~rpar~si i ipet nj~sis e cila 
ka apliku me 2 (dy) apo m~ shum~ projekte t~ cilat i plot~sojn~ kriteret. 
7 N~se projekti zgjat nj~ vit, at~her~ raportimi b~het ~do 3 muaj (n~ fund t~ do tre muajori). 

8 P~r personelin akademik nga Fakulteti i Arteve. 

9 P~rpar~si ka punimi i cili ka citime m~ shum~. 

o Koncert me vlera t~ larta artisike. 
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5. Aplikimi p~r ~mimin "Punimi m~ i mir~ i vitit" apo "Vepra artistike m~ e mir~ e vitit" b~het 
vet~m nj~ her~ n~ vit n~ baz t~ thirrjes p~r aplikim e q~ shpallet n~ faqe zyrtare m~ dt. 
14.11.- 20.11; 

6. P~r t~ aplikuar pr ~mimin "Punimi m~ i mir~ i vitit" apo "Vepra artistike m~ e mir~ e vitit", 
duhet t~ bashkangjiten d~shmit~ sipas pik~s 4 (kat~r) t~ k~tij neni; 

7. Dokumentet duhet t~ d~rgohen n~ form~ fizike n~ zyr~n e protokolit n rektorat. 

Neni 15 

Cmimi "Hulumtuesi i vitit" 

1. Cdo vit kalendarik, UHZ ndan ~mimin "Hulumtuesit i vitit" p~r secil~n nj~si akademike; 
2. Hulumtuesin e vitit e p~rzgjedh Grupi pr K~rkime Shkencore; 
3. Shp~rblimi b~het n~ vler~ monetare prej 500.00 €, si dhe n~ vler~ jo-monetare ndarja e 

certifikat~s; 
4. P~rzgjedhja b~het n~ baz~ t~: 

a) Numrit t~ punimeve shkencore; 
b) Numrit t~ librave t~ botuara; 
c) Numrit t~ monografive; 
d) Numrit t~ projekteve shkencore. 

5. Kriteret p~r qmimin "Hulumtuesi i vitit" jan~: 
j) Aplikuesi duhet t~ jet~ autor i par~; 
k) Punimet m~ t~ cilat aplikon duhet t~ jen~ t~ indeksuara n~ WEB OF SCIENCE (SCIE, 

SSCI, AHCI) ose SCOPUS; 
I) Punimet duhet t~ jen t~ publikuara n~ revista q~ kan~ impakt faktor m~ t~ lart~; 
m) Punimet duhet t~ jen~ t~ publikuara n~ revista kredibile; 
n) Punimet duhet t~ ken~ numrin m~ t~ lart~ t~ citimeve!'; 
o) Punimet duhet t~ p~rkojn~ me fusha q~ ofrohen n~ studimet e UHZ-s~; 
p) Punimet duhet t~ ken~ kontribut social; 
q) Libriat duhet t~ p~rkojn~ me fusha q~ ofrohen n~ studimet e UHZ-s~; 
r) Monografit duhet t~ p~rkojn~ me fusha q~ ofrohen n~ studimet e UHZ-s~; 
s) Projekte shkencore duhet t~ p~rkojn~ me fusha q~ ofrohen n~ studimet e UHZ-s~; 
t) Vepra artistike - Koncert solistik me vlera artistike. 

6. Aplikimi p~r cmimin "Hulumtuesi i vitit" b~het vet~m nj~ her~ n~ vit n~ baz~ t~ thirrjes p~r 
aplikim e q~ shpallet n~ faqe zyrtare m~ dt. 22.11. - 30.11; 

7. P~r t~ aplikuar p~r ~mimin "Hulumtuesi i vitit", duhet t~ bashkangjiten d~shmit~ sipas pik~s 
5(pes~) t~ k~tij neni; 

8. Dokumentet duhet t~ d~rgohen n~ form~ fizike n~ zyr~n e protokolit n~ rektorat. 

Neni 16 

Mbulimi i shpenzimeve p~r veprimtari k~rkimore-shkencore dhe artistike 

1. Veprimtaria k~rkimore-shkencore dhe artistike financohet nga buxhetii UHZ-s~ pr k~rkime 
shkencore dhe veprimtari artistike si dhe nga pjes~marrja e partner~ve dhe donator~ve t~ 
jasht~m bashkpjes~marr~s n~ projektet e p~rbashk~ta. 

2. Me vij~n buxhetore p~r k~rkime shkencore mbulohen: 

P~rpar~si ka punimi i cili ka citime m~ shum~. 
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1. Botimi i punimeve shkencore n~ revista shkencore nd~rkomb~tare WEB OF SCIENCE 
dhe SCOPUS; 

2. Pjes~marrja n~ konferenca shkencore nd~rkomb~tare; 
3. Projekte t~ vogla k~rkimore t~ nj~sive akademike; 
4. Botimi ilibrave universitar sipas rregullores s~ ve~ant~ p~r botime; 
5. Botimi i revist~s n~ nivel t~ Universitetit; 
6. Botimi i gazet~s s~ student~ve n~ nivel t~ Universitetit. 

3. Lart~sia e mjeteve financiare p~r veprimtari krkimore-shkencore dhe artistike caktohet 
me buxhetin e Universitetit, t~ miratuar nga K~shilli Drejtues i UHZ-s~. Alokimi i mjeteve 
financiare t~ parapara n~ buxhet b~het sipas prioriteteve t~ programit vjetor t~ k~rkimeve 
shkencore dhe veprimtarive artistike t~ aprovuar nga Grupi p~r k~rkime shkencore dhe 
veprimtari artistike. 

4. Grupi p~r K~rkime Shkencore i raporton Rektorit p~r realizimin e mjeteve buxhetore p~r 
k~rkime shkencore dhe veprimtari artistike. 

Neni 17 
Masat nd~shkuese p~r pasivitet n~ pun~n k~rkimore-shkencore dhe artistike 

1. Pasivitetii personeli akademik brenda nj~ vit akademik p~r aktivitetet krkimore-shkencore 
dhe artistike mund t~ nd~shkohet n~ forma t~ cilat jan~ n~ p~rputhje me legjislacionin n~ 
fuqi. Dekani i nj~sis~ akademike mund t~ nd~rmarr~ k~to masa: 

1.1. Shaiptimin e v~rejtjes verbale; 
1.2. Shqiptimin e v~rejtjes me shkrim; 
1.3. Ngarkimin me detyra shtes~ sipas nevojave t~ nj~sis~ akademike; dhe 
1.4. Masat e tjera t~ parapara me legjislacionin n~ fuqi. 

Neni 18 
E Drejta e Ankes~s 

Kund~r vendimeve t~ Grupit p~r K~rkime Shkencore, personeli akademik ka t~ drejt~ ankese 
n~ afat prej I5 dit~sh kalendarike, nga dita e pranimit t~ vendimit duke ju drejtuar komisionit 
p~r ankesa dhe parashtresa n~ kuadr t~ senatit t UHZ -- s~, q~ sh~rben si shkall~ e par~ dhe 
e fundit brenda UHZ -- s~. 

Neni 19 
Shtojcot 

Zbatimi i k~saj rregulloreje b~het konform procedurave t~ dh~na n~ SHTOJCAT q~ jan~ pjes~ 
p~rb~r~se e k~saj Rregulloreje. 

Neni 20 

Me hyrjen n~ fugi t~ k~saj rregulloreje shfuqizohet Rregullorja p~r veprimtari krkimore 
shkencore ref.nr. 1521/20, e dates 02.09.2020. 

Neni 21 

Kjo rregullore hyn n~ fuqi m~ 01.01.2023. er " 
si i Senatit 

e 
--.d.. .-" 



SHTOJCAT 

UNIVERSITETI - UNIVERSITY - UNIVERZITET 
"HAXHI ZEKA" 

GRUPI P~R K~RKIME SHKENCORE 

Deklarat~ n~n betim 

Pej~, dt. 

Un~ deklaroj n~n betim m~ p~rgjegj~si etike, morale dhe 
disiplinore se p~r k~t~ punim p~r t~ cilin po aplikoj p~r mb~shtetje financiare pran~ grupit p~r 
k~rkime shkencore n~ Universitetin "Haxhi Zeka" n~ Pej~, nuk jam mb~shtetur financiarisht nga 
ndonj~ institucion tjet~r. 

N~nshkrimi i aplikuesit 
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Universiteti "Haxhi Zeka" n~ Pej~ 

Formulari p~r aplikim p~r mb~shtetje financiare p~r publikimin e Punimeve Shkencore n~ 
Revista Shkencore / Pjes~marrje n~ Konferenca Shkencore Nd~rkomb~tare 

Informata p~r aplikuesit 

Emri dhe mbiemri 

Data e lindjes 

Titulli/grada shkencore 

Nj~sia akademike (UHZ) 

Fusha(t) e specializimit hulumtues 

Posta elektronike 

Numri i telefonit 

Informata p~r punimin shkencor 

Emri i punimit 

Autori/~t e punimit 

Roli i aplikuesit n~ punim (n~ revist~ 
[oooo D Autor korrespodent shkencore) 

Emri i revist~s 

Indeksimi i revist~s!2 

Veg~za p~r tek faqja informuese 
p~r revist~n 

A jeni mb~shtetur financiarisht nga 
ndonj~ institucion tjet~r vendor? 
N~se po, specifikoni. 

2 Vet~m punimet e publikuara n~ revista t~ indeksuara n~ WEB OF SCIENCE dhe SCOPUS do t~ 
mb~shteten. 
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Informata pr konferenc~n shkencore nd~rkomb~tar /performanc~n artistike 

Titulli i konferenc~s 
shkencore/performanc~s 
artistike13 

Autor~t e 
punimit/performanc~s 
artistike! 

A) Roli i aplikuesit n~ La D Mysafir □ performanc~n Korepetitor 
artistike 

8) Roli i aplikuesit n~ D Prezantues i punimit n~ konferenc~ konferenc~ 

Veg~za p~r tek faqja 
informuese p~r 
konferenc~n apo 
performanc~n 

A jeni mb~shtetur 
financiarisht nga ndonj~ 
institucion tjet~r vendor? 
N~se po, specifikoni. 

N~nshkrimi i aplikuesit 

3 Konferencat dhe performancat e realizuara n~ vendet fqinje t~ Kosov~s, nuk do t~ mb~shteten. 

N~se aplikoni p~r mb~shtetje t~ pjes~marjes n~ performanc~ artisitke, plot~soni nj~rin nga opsionet 
n~ rubrik~n A. N~se aplikoni p~r mb~shtetje t~ pjes~marrjes n~ konferenc~ shkencore, plot~soni rubrik~n 
B. 
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Universiteti "Haxhi Zeka" n~ Pej~ 

Formulari p~r aplikim p~r projekt krkimor p~r Nj~si Akademike t~ UHZ-s~ 

Pjesa I: Administrimis 

Titulli i projektit 

Koh~zgjatja e 
projektit (n~ muaj) 

Nj~sia Akademike e 
UHZ-s~ q~ aplikon 

T~ dh~nat p~r ekipin hulumtues t~ projektit hulumtues 

T~ dh~nat p~r Dekanin e Nj~sis~ Akademike 

Emri i Dekanit 

Vendi 

Numri i telefonit 

Posto elektronike 

Faqja e 
internetit/rrjeti 
social 

Sh~nim: Financimi do t~ b~het n euro [(€). 

T~ dh~nat p~r an~tar~t e ekipit hulumtues 

An~tari 1 

Emri dhe mbiemri 

5Ky formular nuk vlen p~r pikat 4.2.2 dhe 4.2.3 t~ Planit Strategjjik t~ UHZ-s~ 2020-2024 
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Titulli/Grada 
shkencore 

Nj~sia Akademike 
brenda UHZ-s~ 

Numri i telefonit 

Posto elektronike 

Fusha e 
specializimit 
hulumtues 

Kontributi n~ 
projekt 

An~tari 2 

Emri dhe mbiemri 

Dit~lindja 

Titulli/Grada 
shkencore 

Nj~sia Akademike 
brenda UHZ-s~ 

Numri i telefonit 

Posto elektronike 

Fusha e 
specializimit 
hulumtues 

Kontributi n~ 
projekt 

An~tari 3 

Emri dhe mbiemri 

Dit~lindja 

Titulli/Grada 
shkencore 
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Nj~sia Akademike 
brenda UHZ-s~ 

Numri i telefonit 

Posto elektronike 

Fusha e 
specializimit 
hulumtues 

Kontributi n~ 
projekt 

An~tari 4 

Emri dhe mbiemri 

Dit~lindja 

Titulli/Grada 
shkencore 

Nj~sia akademike 
brenda UHZ-s~ 

Numri i telefonit 

Posto elektronike 

Fusha e 
specializimit 
hulumtues 

Kontributi n~ 
projekt 

Sh~nim: Shtoni tabela si k~to t~ m~sip~rme, var~sisht nga numri i an~tar~ve. 
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Pjesa II: lnformacione rreth projektit 

P~rshkrim gjith~p~rfshir~s shkencor i projektit (300 - 500 fjal~) 

Pasqyr~ e shkurt~r e projekt-propozimit tuaj: Cfar~ synohet t~ studiohet? Cilat jan~ objektivat dhe 
q~llimi? Cilat jan~ pyetjet hulumtuese, metodat dhe q~ndrueshm~ria e projektit? 

Fjal~ ky~e pr 
projektin (6 max.) 
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Plani i hulumtimit/realizimit t~ projekt-propozimit (1-2 faqeJ 

P~mmendni dhe ritheksoni objektivat dhe q~llimet e projekt-propozimit, metodat e hulumtimit, t~ 
dh~nat n~ dispozicion dhelose t~ dh~nat p~r t'u mbledhur. Kush nga ekipi hulumtues do t~ 
udh~heq/nd~rmerr pjes~ t~ ndryshme t~ projektit? 

l. Titulli 
2. Fushat tematike 
3. Objektivat dhe synimet kryesore 
4. P~rshkrim i shkurt~r i aktiviteteve 
5. Ndarja e pun~s n~ mes t~ an~tar~ve t~ ekipit hulumtues 
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Ndikimi dhe q~ndrueshm~ria e projektit (max. I faqe) 

Pse ~sht~ i r~ndsish~m ky projekt hulumtues? Cili ~sht~ ndikimi i projektit n~ dobi t~ fush~s s~ 
studimit, n~ dobi t~ UHZ-s~, apo n~ dobi t~ shoq~ris~ n~ p~rgjith~si? 
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Plani i pun~s dhe afatet kohore 

Paraqitni nj~ plan sa m~ t~ holl~sish~m t~ pun~s (n~ form~ tabelare) duke p~rfshir~ aktivitetet q~ 
parashihen t~ nd~rmerren n~ kt~ projekt, afatet kohore p~r secilin nga k~to aktivitete, personat 
p~rgjegj~s p~r realizimin e aktivitetit dhe koston e lidhur me aktivitetin. 
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Ill. Arsyetimi financiar 

Plani i p~rgjithsh~m buxhetor 

Kosto totale e projektit (EUR) 

Shuma e k~rkuar nga UHZ (EUR) (100%)1% 

Prej s~ cilave: 

Kosto materiale (Pajisje, produkte, etj.) (40%) 

Kosto administrative (udh~time, takime, shpenzime 
ditore, etj.) (30%) 

Kosto t~ personelit!7 (student~, ekspert~ apo 
konsulent~ t~ jasht~m) (20%) 

Kostot e tjera ( l 0%) 

P~rshkrimi i detajuar i kostos18 

Kostot e projektit preferohet t~ shp~rndahen n~: 40% kosto materiale, 30% kosto administrative, 20% 
kosto t~ personelit dhe l 0% kostot e tjera. 

P~RSHKRIMI I KOSTOS SASIA KOSTO TOTALE 

Kosto materiale (40%) 
(N~ rubrikat e m~poshtme, p~rshkruani m~ detajisht kostot materiale; p.sh. blerja e xx pajisjeve) 

6 Me nj~ arsyetim t bazuar, k~to p~raindje mund t~ ndryshohen. 

7 M~ditjet p~r personelin e brendsh~m (UHZ) t~ projektit nuk mbulohen. 

18 D~shmit~ e kostove t~ projektit duhet t~ ruhen dhe t~ raportohen n~ fund t~ projektit. 

19 



Kosto administrative (30%) 
(N rubrikat e m~poshtme, p~rshkruani m~ detajisht kostot administrative: p.sh. udh~timi, 
takimet, etj.) 

Kosto e personelit (20%) 
(N rubrikat e m~poshtme, p~rshkruani m~ detajisht kostot e personelit: p.sh. angazhimi i 
konsulent~ve, ekspert~ve, student~ve, etj.) 

Kostot e tjera ( 10%) 
(N~ rubrikat e m~poshtme, p~rshkruani m detajisht kostot e tjera q~ p~rfshihen n~ projekt) 

Kosto totale ( 100%) I € 

N~nshkrimi i aplikuesit 
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VLER~SIMI I PROJEKTIT N~ PIK~ 

AKTIVITETI PIK~T 

P~rshkrim gjithp~rfshir~s shkencor i projektit (20 pik~) 

Plani i hulumtimit/realizimit t~ projekt-propozimit (20 pik~) 

Ndikimi dhe q~ndrueshm~ria e projektit (30 pik~) 

Plani i pun~s dhe afatet kohore (10 pik~) 

Arsyetimi financiar (20 pik~) 

Gjithsej (100 pik~) 
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UNIVERSITETI - UNIVERSITY - UNIVERZITET 
"HAXHI ZEKA" 

RAPORT 
p~r implementimin e projektit k~rkimor!9 

Titulli i projektit: 

Bashk~pun~tor~t e projektit: 

Data e aprovimit t~ projektit: 

Data e transferimit t~ mjeteve financiare: 

Data e fillimit t~ implementimit t~ projektit: 

Progresi i projektit: 

Data e p~rfundimit t~ projektit: 

N~nshkrimi i koordinatorit t~ projektit 

9 Ky formular p~rdoret p~r raportimin e projektit. 
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Definicionet dhe kriteret p~r financimin e projekteve t~ brendshme 

1. Definicionet e termeve dhe kriteret, t~ cilat aplikohen n~ financimin e projekteve, jan~ 
si vijon: 

1.1."Kosto materiale'' i referohet kostos p~r pajisje t~ ndryshme zyre ose laboratorike p~r 
realizimin e projektit p~r t~ cilin mund t~ alokohet m~ s~ shumti 40% nga buxheti i 
projektit. 

1.2."Kosto administrative" i referohet honorarit p~r administrim ose p~r koordinimin e 
projektit dhe harxhimeve p~r materiale zyre dhe t~ ngjashme, p~r t~ cilin mund t~ 
alokohet m~ s~ shumti 30% nga buxheti i projektit; 

1.3. "Kosto e personelit" i referohet pagesave p~r konsultent t~ jashtm dhe student~ t~ 
p~rfshir~ n~ projekt, pr t cilin mund t~ alokohet deri n~ 20 % nga buxheti I projektit; 

1.4."Kosto t~ tjera" ireferohet shpenzimeve t~ tjera t~ nevojshme pr realizmin e projektit, 
por q~ nuk jan~ parapar~ n~ kategorit~ e lartp~rmendura, p~r t~ cil~n mund t~ 
alokohen m~ s~ shumti 10%. 
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